
 COMUNE DI CERRETO DI SPOLETO

COPIA
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL'

AREA TECNICA – URBANISTICA

Numero  9   Del  30-01-20

NUM.REG.GEN.28

----------------------------------------------------------------------
Oggetto: (CUP:  D73E19000120002 - CIG: ZAE2BA7014) - LR 22/

2008  -  LAVORI DI RIPRISTINO E VALORIZZAZIONE DEI
CORPI IDRICI SU CUI INSISTONO PRELIEVI IDRICI ANNO
2019  - AFFIDAMENTO DEI SERVIZI TECNICI DI PROGET=

----------------------------------------------------------------------

L'anno  duemilaventi il giorno  trenta del mese di gennaio nel
proprio Ufficio.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

RICHIAMATE:
- la deliberazioni n. 19-20 del 06/04/2019, con le quali il Consiglio Comunale ha approvato il
Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) e il Bilancio di Previsione Finanziario
2019-2021;
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 63 del 23/05/2019 dichiarata immediatamente
eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione/Piano della
Performance 2019;

Visto:
- il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle
dipendenze delle amministrazioni pubbliche”;
- la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme sul procedimento amministrativo”;
- la Legge regionale 16 settembre 2011, n. 8, “Semplificazione amministrativa e normativa
dell’ordinamento regionale e degli Enti locali territoriali”;

PREMESSO:
che la Regione Umbria, ai sensi dell’art. 29, c. 5 della L.R. 22 Dicembre 2008, n. 22 e con le-
modalità di cui al R.R. 20 febbraio 2019, n. 3, destina risorse finanziarie a favore dei
territori ove ricadono concessioni di acque minerali naturale, di sorgente e termali o sono
localizzate attività produttive di imbottigliamento, finalizzate all’esecuzione di interventi
volti alla “salvaguardia, tutela e riqualificazione dei corpi idrici”;

che nel territorio comunale di Cerreto di Spoleto, sono attive tre concessioni:-

acqua minerale “San Lorenzo” in località Borgo Cerreto
acqua minerale “Vene di Vignoli” in località Borgo Cerreto

acqua termale “Bagni di Triponzo” in località Bagni di Triponzo

che, alla luce di quanto sopra, il Comune di Cerreto di Spoleto può beneficiare dei-
contributi stanziati ai sensi dell’art. 29, c. 5 della L.R. n. 22/2008.

VISTO:

 AREA TECNICA - URBANISTICA n. 9 del 30-01-2020  -  pag. 1  -  COMUNE DI
CERRETO DI SPOLETO



che con D.D. n. 12132 del 27/11/2019, la Regione Umbria ha assegnato al Comune di-
Cerreto di Spoleto, il contributo di € 75.000,00 per l’esecuzione dei lavori di
“Valorizzazione corpi idrici su cui insistono prelievi idrici di acqua minerale”;

che con Determina Dirigenziale dell’Area Tecnica nr. 247 (Num. Reg. Gen. 701) del-
31/12/2019 l’importo di Euro 75.000,00 è stato accertato al Capitolo di Entrata nr. 503 ed
imputato al Cap. 2493 (Imp. 237/2019);

che necessita il conferimento dell’incarico esterno per l’espletamento dei servizi tecnici-
(progettazione, direzione e contabilità dei lavori ed eventuali relazioni specialistiche) stante
l’impossibilità per l’ufficio tecnico di adempiervi data l’eccessiva mole del lavoro ordinario;

CONSIDERATO:
che ai sensi di quanto stabilito dall’art. 36, comma 2, lettera a), del D.Lgs 50/2016 come-
modificato dalla Legge n. 55/2019, si può procedere all’affidamento diretto dell’incarico;

che non ricorre l’obbligo di gestire la procedura di affidamento all’interno della-
piattaforma del M.E.P.A. di Consip SpA visto che l’importo è inferiore a € 5.000,00;

che con nota in data 21/01/2020, è stato richiesto allo studio tecnico del Geom. Riccardo-
Cocciarelli di Cerreto di Spoleto, di rimettere la propria migliore offerta;

che il suddetto professionista si è dichiarato disponibile ad assumere l’incarico per-
l’espletamento dei servizi tecnici (progettazione, direzione e contabilità dei lavori ed
eventuali relazioni specialistiche) applicando l’onorario dell’9,48% sull’importo presunto
dei lavori di Euro 50.000,00;

Verificato:
che è stata accertata la regolarità contributiva presso la cassa previdenziale di-
appartenenza del professionista suddetto.

Ritenuto: di provvedere in merito;

Visto:
il D.Lgs. n. 50/2016 come modificato dalla Legge n.55/2019;-
il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;-
la L.R. 22 Dicembre 2008, n. 22;1.
R.R. 20 febbraio 2019, n. 3.2.

D E T E R M I N A

Di affidare al Geom. Riccardo Cocciarelli, con sede in Cerreto di Spoleto (P.1.
IVA:00505000547), l’incarico per l’espletamento della progettazione, direzione e
contabilità dei lavori ed eventuali relazioni specialistiche, dei lavori di “Valorizzazione corpi
idrici su cui insistono prelievi idrici di acqua minerale”.

Di stabilire le seguenti condizioni per l’incarico:2.
Onorario tecnico: percentuale dell’9,48% da calcolare sull’importo dei lavori
Importo presunto dell’onorario: € 4.740,00 oltre contributo previdenziale e contributi
di legge
Scadenza per la redazione del progetto: giorni 40 dall’incarico;
Pagamento onorario: ad avventa approvazione del progetto e avanzamento dei lavori.

Di dare atto che la spesa totale suddetta verrà ricompresa nel quadro economico del3.
progetto per la realizzazione dell’intervento, il cui importo complessivo di € 75.000,00 è
imputato al bilancio comunale al Cap. 2493 (Imp. 237/2019).

 AREA TECNICA - URBANISTICA n. 9 del 30-01-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI
CERRETO DI SPOLETO



Di specificare che all’incarico professionale è assegnato il C.I.G.ZAE2BA7014 ed il codice4.
unico di progetto è C.U.P. D73E19000120002.

Di dare atto altresì, che:
il dipendente, geom. Pietro Forti, è Responsabile Unico del Procedimento ed Direttore-
dell’esecuzione del contratto (art.31 e art. 111, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016come
modificato dalla Legge n. 55/2019);

relativamente al R.U.P. non sussistono cause di conflitto d’interesse di cui all’art. 42 del D.Lgs.-
n. 50/2016come modificato dalla Legge n. 55/2019, nonché obbligo di astensione previsto
dall’art. 7 del decreto del Presidente della Repubblica 16 aprile 2013, n. 62, ed inoltre, di non
trovarsi, con riferimento all’assetto di interessi determinato con il presente atto, in condizione
di incompatibilità o di conflitto di interessi, neanche potenziale, sulla base della vigente
normativa in materia di prevenzione della corruzione e di garanzia della trasparenza e di agire
nel pieno rispetto del codice di comportamento dei dipendenti delle pubbliche amministrazioni,
in generale e con particolare riferimento al divieto di concludere per conto
dell’amministrazione, contratti di appalto, fornitura, servizio, finanziamento o assicurazione con
imprese con le quali abbia stipulato contratti a titolo privato o ricevuto altre utilità nel biennio
precedente.

Il Responsabile del Servizio
F.to Forti Pietro

 AREA TECNICA - URBANISTICA n. 9 del 30-01-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI
CERRETO DI SPOLETO



Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della
spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in
relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante
l’assunzione dei seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi dell’art. 191,
comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000 n.267.

F.to TOCCHIO LUCA

---------------------------------------------------------------------

Si certifica che la presente determinazione é stata pubblicata

nell'Albo Pretorio on line di questo Comune dal 03-02-20 e vi resterà
fino al 18-02-020 .

Il Responsabile della Pubblicazione

F.to  ---------------------------------

----------------------------------------------------------------------
E' copia conforme all'originale da usarsi per uso amministrativo.

Il Responsabile del Servizio

---------------------------------

 AREA TECNICA - URBANISTICA n. 9 del 30-01-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI
CERRETO DI SPOLETO


